
 

 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Secretaria da Segurança, Defesa e Cidadania 

Gabinete do Secretário 

Complexo Rio Madeira, curvo 2, 3° andar – Av. Farquar, nº 2986, bairro Pedrinhas – Porto Velho/RO 

CEP 76.801-470 – Fones: (69) 3216-7280/8918/8922 – E-mail: gabinete@sesdec.ro.gov.br 
 

Portaria nº 072/14-GAB/SESDEC. 

Porto Velho/RO, 01 de dezembro de  2014. 

 

Outorga da Medalha do Mérito “Governador  Jorge Teixeira de Oliveira” 

 

O Secretário da Segurança, Defesa e Cidadania, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o disposto no Decreto nº 16.784 de 23 de maio 

de 2012; 

RESOLVE: 

  Outorgar a Medalha do Mérito “Governador Jorge Teixeira de Oliveira” às 

personalidades e instituições abaixo relacionadas, em razão dos relevantes serviços prestados à 

Segurança Pública do Estado de Rondônia: 

 

a) Instituições: 

 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA 

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE RONDÔNIA 

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE RONDÔNIA 

 POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 

 ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE VILHENA - ACIV 

 SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CRÉDITO DO BRASIL – SICOOB 

(Vilhena)  

 

b) Civis: 

 CARLOS AUGUSTO TELES DE NEGREIROS – Juiz de Direito da Auditoria 

Militar 

 EUMA MENDONÇA TOURINHO – Juíza de Direito da Turma Recursal da 

Comarca de Porto Velho-RO. 

 SANDRA APARECIDA SILVESTRE DE FARIAS TORRES – Juíza de Direito. 

 

 



 

 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Secretaria da Segurança, Defesa e Cidadania 

Gabinete do Secretário 

Complexo Rio Madeira, curvo 2, 3° andar – Av. Farquar, nº 2986, bairro Pedrinhas – Porto Velho/RO 

CEP 76.801-470 – Fones: (69) 3216-7280/8918/8922 – E-mail: gabinete@sesdec.ro.gov.br 

 

Continuação da Portaria nº 072/14-GAB/SESDEC, 01de dezembro de 2014 

 

 EVANDO CESAR PADOVANI – Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária, 

Desenvolvimento e Regularização Fundiária.  

 RENÊR LUIZ DE OLIVEIRA – Superintendente do IBAMA em Rondônia  

 VALDIR MIGUEL LANGBECK SOARES - Presidente da ABIN 

 MARCELO NASCIMENTO BESSA – Delegado de Polícia Federal 

 CRISTINA GROSS VILLANOVA – Diretora do Departamento de Políticas, 

Programas e Projetos da SENASP/MJ 

 RAFAEL MOTA BRITO – Delegado de Policia Civil 

 AILTON JOSÉ CÂNDIDO DA SILVA – Delegado de Policia Civil 

 JÚLIO CESAR RODRIGUES UGALDE – Delegado de Policia Civil 

 IZAEL DIAS MOREIRA – Prefeito do Município de Cabixi 

 HENRIQUE DE SOUZA LEITE – Presidente da Junta Comercial do Estado de 

Rondônia - JUCER 

 LEO ANTÔNIO FACHIN – Advogado 

 CARLOS MESSIAS SHOCKNESS – Agende Administrativo do Quadro Federal 

 ARIZETE LOPES FERNANDES – Agente de Policia Civil 

  MARCOS AUGUSTO BITENCOURT DE ALMEIDA – Datiloscopista Policial 

 JOÃO RAIMUNDO LINS DUTRA – Agente de Policia (Aposentado) 

 EDSON SIMÔES DE SOUZA – Delegado de Policia Civil (Aposentado) 

 

c) Militares: 

 ANDRÉ LUIS NOVAES MIRANDA – General de Brigada, Comandante da 17ª 

Brigada de Infantaria e Selva 

 LUIZ REGINALDO DE MACEDO – CAP de Corveta, Delegado Fluvial 

 GIANCARLO FRANÇA APUZZO – CEL AV, Comandante da Base Aérea de 

Porto Velho 

 DANIEL VIEIRA LEITE – MAJ EB, Comandante do Grupo de Operações de 

Inteligência da 17ª Brigada 

 JOÃO CARLOS SINOTT BALBI – CEL PM RR 



 

 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Secretaria da Segurança, Defesa e Cidadania 

Gabinete do Secretário 

Complexo Rio Madeira, curvo 2, 3° andar – Av. Farquar, nº 2986, bairro Pedrinhas – Porto Velho/RO 

CEP 76.801-470 – Fones: (69) 3216-7280/8918/8922 – E-mail: gabinete@sesdec.ro.gov.br 

 

Continuação da Portaria nº 072/14-GAB/SESDEC, 01de dezembro de 2014 

 

 ANTÔNIO VICENTE COCCO CARGNIN - TC PM 

 MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS - TC PM 

 ROGÉRIO TORRES CAVALCANTI - TC PM 

 FABIO DE CARVALHO SOUZA – TC PM 

 CLAUDEMIR HOLANDA DE CASTRO - TC PM 

 ARIÓSTENES VIANA DE AZEVEDO - MAJ PM 

 JÚLIO IAGO VIEIRA TRINDADE - MAJ PM 

 OZIEL BASÍLIO PARADELA - MAJ PM 

 JONAS DA SILVA – CAP PM ADM  

 FRANCISCO HENRIQUE DE PAULA OLIVEIRA - MAJ PMESP RR 

 TADEU SANCHEZ PINHEIRO – CAP BM 

 ENEAS SOARES DE FREITAS - 1º TEN PM 

 PHILIPE RODRIGUES MAIA LEITE – 1º TEN BM 

 JOSÉ CONSTANTINO DA SILVA JUNIOR – 1º TEN BM 

 FELIPE BERNARDO VITAL – 1º TEN BM 

 FRANCISCO DE PAULO BEZERRA MOURÃO – SUB TEN PM 

 MARQUES MACHADO MARTINS – SUB TEN PM 

 PAULO SERGIO FIGUEIREDO – SUB TEN PM 

 JOSÉ DAGOBERTO SANTANA DOS SANTOS – 1º SGT PM 

 CARLOS JOSÉ FRANCISCO – SUB TEN BM 

 JOSÉ SOARES ALBUQUERQUE JÚNIOR – 1º SGT PM 

 COSME TENÓRIO DE LIMA – 3º SGT PM 

 ODAIR CAMILO FERREIRA – 3º SGT PM 

 WALECE JOSÉ DA COSTA – 3º SGT PM 

 DANIELE DA SILVA SALDANHA – 3º SGT BM 

 JOSÉ MARIA GISBERT BEZERRA – CB BM 

 HELDEMÁCIO LEITE DE OLIVEIRA – CB PM 

 SERGIO CAMPOS DE SOUZA – CB PM 



 

 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Secretaria da Segurança, Defesa e Cidadania 

Gabinete do Secretário 

Complexo Rio Madeira, curvo 2, 3° andar – Av. Farquar, nº 2986, bairro Pedrinhas – Porto Velho/RO 

CEP 76.801-470 – Fones: (69) 3216-7280/8918/8922 – E-mail: gabinete@sesdec.ro.gov.br 

 

Continuação da Portaria nº 072/14-GAB/SESDEC, 01de dezembro de 2014 

 

 SUYMAR PEREIRA DE LIMA - CB PM 

 JOSE CARLOS GARCIA DANTAS – CB PM 

 WHERVERTON FONTINELE MESSIAS – CB PM 

 UILIAM CRISTIAN DA SILVA – CB PM 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CARLOS DOS REIS 
Secretário da Segurança, Defesa e Cidadania 

 


